
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA MILAȘ 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind avizarea caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare în județul Bistrița-Năsăud și mandatarea reprezentantului legal 

al Consiliului Local Comunei Milaș să voteze aprobarea acestuia 
 în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud 

 
 
 
                 Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară azi 
27.03.2023   în prezenţa a  9 consilieri locali; 
 Având în vedere: 

‑ Adresa nr. 112/08.02.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-
Năsăud; 

‑ Nota de control încheiată la data de 25.11.2022 de către Autoritatea 
Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de utilități publice și 
măsurile impuse în aceasta; 
           Nota de fundamentare nr. 104/07.02.2023 privind avizarea Caietului de 
sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-
Năsăud 

‑ Referatul Primarului comunei Milaș, de aprobare a proiectului de 
hotărâre nr. 6/07.02.2023,  înregistrat sub nr.560/07.02.2023; 

‑ Raportul favorabil al secretarului  general al comunei Milaș de aprobare 
a proiectului de hotărâre nr. 6./07.02.2023, înregistrat sub nr. 561/07.02.2023; 

‑ Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 
comunei Milaș nr.; 
           -anunțul nr 563/07.02.2023 privind  avizarea caietului de sarcini al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-Năsăud și 
mandatarea reprezentantului legal al Consiliului Local Comunei Milaș să voteze 
aprobarea acestuia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 
Bistrița-Năsăud 
        - procesul verbal de afișare a proiectului de hotărâre nr.6/07.02.2023 
înregistrat sub nr. 564/07.02.2023 
         - procesul verbal de dezafișare  a proiectului de hotărâre 1204 din data de 
24.03.2023    



         În conformitate cu : 
‑ Prevederile art.8 alin. (3) lit.i), art.10 alin.(5), alin.(5^1) și art. 22 

alin.(4) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

‑ Prevederile art. 6 și art. 10 alin.(1) lit.c) din Legea serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006 republicată; 

‑ Prevederile art.5 alin.(2) lit.l), prevederile art.18 alin.3 lit.f) coroborate 
cu prevederile art.23 alin.(1) din Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 
Bistrița-Năsăud; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), 
art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se avizează Caietul de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare în județul Bistrița-Năsăud, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se acordă mandat special domnului Bâcâin Emil Gabriel, 
viceprimar  în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei Milaș, să 
voteze aprobarea Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare în județul Bistrița-Năsăud în cadrul Adunării Generale a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de 
Canalizare în județul Bistrița-Năsăud; 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Milaș 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 9voturi „pentru”, 
0voturi ”împotriva” și 0 abțineri din 9 consilieri prezenți.                                                                                         

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, de către secretarul general al 
comunei Milaș  prin Compartimentul monitorizare proceduri administrative din 
cadrul Primăriei comunei Milaș.; 

- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- Primarului comunei Milaș; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu 

Apă şi de Canalizare în judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
                                                                 



Nr.17 
 Data:27.03.2023 
 
 


